
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1055 del 19/08/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1280 (Digitale) del  12/08/2024

Oggetto: servizio di attività di formazione obbligatoria per le diverse figure aziendali in tema di prevenzione e sicurezza sul
lavoro per le necessita della Fondazione PTV. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023.
Operatore Economico CMB Consulting Srl. Importo: € 85.400,00 IVA al 22%inclusa CIG: B2C53EDC6A.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 13/08/2024

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 13/08/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 13/08/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 14/08/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
14/08/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
14/08/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 27  pagine, di cui n. 22  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

VISTA la Deliberazione n. 1500 del 29/12/2023 con la quale la Fondazione PTV ha affidato, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett.b ) del Dlgs. 36/2023, il servizio di attività di formazione obbligatoria per le diverse figura 
aziendali in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro per le necessita della Fondazione PTV, in favore 
dell’Operatore Economico Informa S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 58.400,00 oltre IVA la 22% 
dunque pari ad € 71.248,00, giunto a scadenza; 

DATO ATTO CHE, il Dott. Giovanni Donofrio, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della 
fondazione PTV, ha comunicato alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con nota a mezzo posta 
elettronica del 31/07/2024 conservata in atti d’ufficio…. “[…] che la recente scadenza dei termini di vigenza 
del contratto con l'operatore economico Istituto Informa di Roma interrompe l'attività di formazione rivolta 
ai lavoratori, in particolar modo per coloro che accedono al PTV a seguito di assunzione, per i quali corre 
l'obbligo di adempiere con tempistica stringente.  Difatti, come noto, l'avvio dell'attività lavorativa prevede 
adempimenti formativi sia preliminari all'assunzione (formazione generale), sia a stretto giro dalla data di 
inizio del servizio (formazione specifica).  Inoltre, in termini organizzativi, si deve tener conto del fabbisogno 
formativo nel medio termine per corposi gruppi di lavoratori (specializzandi) che accederanno al PTV in 
autunno e, da ultimo, di coloro che dovranno seguire corsi di aggiornamento per la scadenza dei termini di 
validità di quelli già seguiti (es. preposti). Per quanto sopra e, nelle more dell'aggiudicazione dell'Accordo 
Quadro CONSIP, si rende necessario colmare il vuoto operativo di questo periodo attraverso un affidamento 
diretto temporaneo con un nuovo operatore […]”; 

CONSIDERATO CHE nella sopra citata nota il Dott. Giovanni Donofrio, ha comunicato di aver individuato 
la società CMB Consulting S.r.l., riferimento di mercato per la formazione di elevato livello, da oltre 20 anni 
impegnata nel campo della formazione e della sicurezza antincendio, la cui affidabilità e competenza sono 
state verificate in altri ambiti di collaborazione sia modo diretto che indiretto; 

ACQUISITA l’offerta n. 309-24-001-CMB in Ns atti prot. 17958/24 (Allegato 1), allegata alla nota 
sopracitata, presentata dall’operatore economico CMB Consulting. S.r.l. con le relative quotazioni in relazione 
ai vari progetti formativi proposti; 

CONSIDERATO CHE, sulla base delle suddette quotazioni, valutate congrue dal Dott. Giovanni Donofrio, 
è stato stimato il fabbisogno per un periodo di 12 mesi, nelle more dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro 
da parte di Consip, pari ad € 70.000,00 IVA al 22% esclusa e, dunque pari ad € 85.400,00 IVA al 22% inclusa; 

CONSIDERTA: 
- l’obbligatorietà dei corsi al fine di garantire i migliori livelli di sicurezza per i lavoratori; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- l’esigenza di garantire diversi percorsi formativi in relazione al ruolo di cui il personale afferisce;  

RITENUTO, PERTANTO NECESSARIO dare seguito alle richieste inoltrate dal Dott. Giovanni Donofrio 
e, pertanto affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del Dlgs. 36/2023, il servizio di attività di formazione 
obbligatoria per le diverse figure aziendali in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro per le necessità della 
Fondazione PTV, in favore dell’operatore economico CMB Consulting S.r.l., per un importo complessivo pari 
a € 70.000,00 IVA al 22% esclusa e, dunque pari a € 85.400,00 IVA al 22% inclusa, per un periodo di 12 mesi 
salvo il minor tempo necessario all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro da parte di Consip; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di attività di formazione 
obbligatoria per le diverse figura aziendali in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro; 

- Importo del contratto: € 70.000,00 IVA al 22% esclusa; 
- Durata del contratto: 12 mesi salvo minor tempo dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro da parte di 

Consip; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento e contenute nell’allegato alla nota citata del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e pertanto risulta pari a € 40.00 trattandosi di affidamento di valore 
superiore a € 40.000 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO CHE: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- non verrà richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

PRECISATO ANCORA CHE la UOC Acquisizione, forniture, servizi e lavori a seguito della richiesta 
pervenuta dal SPP, per l’affidamento del Servizio di Formazione, avvalendosi della Piattaforma Telematica 
S.TEL.LA, ha provveduto all’acquisizione tramite Registro di sistema PI151283-24 del seguente CIG: 
B2C53EDC6A; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 
stessi, pari a € 85.400,00 IVA al 22% inclusa, graveranno sul sottoconto (gestito dal SPP) e per gli esercizi di 
seguito indicati: 

Sottoconto Descrizione 2024 2025 
502020302000 Formazione (esternalizzata e non) da privato € 42.700,00 € 42.700,00 

 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini 
delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/23, si prevede l’accantonamento pari a € 560,00 corrispondente 
allo 0,8 % dell’importo oggetto di affidamento pari a € 70.000,00 IVA al 22% esclusa; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE come previsto nella Deliberazione n. 1080 del 21/09/2023, trattandosi di 
affidamento inferiore ai € 60.000,00 non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche, ex 
art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e la restante quota parte sarà iscritta 
nei successivi bilanci di previsione; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 
per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di attività di formazione 
obbligatoria per le diverse figure aziendali in tema di prevenzione e sicurezza sul lavoro per le necessità 
della Fondazione PTV, in favore dell’operatore economico CMB Consulting S.r.l., per un importo 
complessivo pari a € 70.000,00 IVA al 22% esclusa e, dunque pari a € 85.400,00 IVA al 22% inclusa, per 
un periodo di 12 mesi salvo il minor tempo necessario all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro da parte 
di Consip – CIG: B2C53EDC6A; 

2. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 a) e b) pari a € 97.051,00 IVA al 22% inclusa, graveranno sul 
sottoconto (gestito dal SPP) e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto Descrizione 2024 2025 
502020302000 Formazione (esternalizzata e non) da privato € 42.700,00 € 42.700,00 

  

3. di autorizzare, come da regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini delle funzioni 
tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/23, l’accantonamento di € 560,00 corrispondente allo 0,8 % dell’importo 
oggetto di affidamento pari a 70.000,00 IVA al 22% esclusa; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e per il successivo esercizio sarà ricompreso nel relativo bilancio di 
previsione; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

6. di nominare RUP e DEC, relativamente al punto 1, il Dott. Giovanni Donofrio, Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione; 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi 
della Piattaforma Telematica S.TEL.LA, con Registro di sistema PI151283-24 è stato acquisito il seguente 
CIG: B2C53EDC6A; 

8. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023; 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1 - prot. 17958/24 - l’offerta operatore economico CMB Consulting S.r.l. n. 309-24-001-CMB, 

costituto da n 22 pagg.;  
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 







































1

Aida Guerrieri

Da: Giovanni Donofrio
Inviato: mercoledì 31 luglio 2024 12:37
A: Francesco Quagliariello
Cc: Aida Guerrieri; Spp Informa; Maria Carmela Bruno; Roberta Casillo
Oggetto: proposta affidamento diretto formazione sicurezza lavoratori
Allegati: Prot.309-24-001- CMB PTV Formazione aula_elearning.pdf

 
Gent. Dr. Quagliariello, 
 
con la presente Le comunico che la recente scadenza dei termini di vigenza del contratto con l'operatore economico 
Istituto Informa di Roma interrompe l'attività di formazione rivolta ai lavoratori, in particolar modo per coloro che 
accedono al PTV a seguito di assunzione, per i quali corre l'obbligo di adempiere con tempistica stringente.  Difatti, 
come noto, l'avvio dell'attività lavorativa prevede adempimenti formativi sia preliminari all'assunzione (formazione 
generale), sia a stretto giro dalla data di inizio del servizio (formazione specifica).   
 
Inoltre, in termini organizzativi, si deve tener conto del fabbisogno formativo nel medio termine per corposi gruppi 
di lavoratori (specializzandi) che accederanno al PTV in autunno e, da ultimo,  di coloro che dovranno seguire corsi di 
aggiornamento per la scadenza dei termini di validità di quelli già seguiti (es. preposti).  
 
Per quanto sopra e, nelle more dell'aggiudicazione dell'Accordo Quadro CONSIP, si rende necessario colmare il 
vuoto operativo di questo periodo attraverso un affidamento diretto temporaneo con un nuovo operatore. 
 
A tal proposito è stata individuata la società di formazione CMB Consulting di Roma,  alla quale si propone 
l'affidamento in quanto riferimento di mercato per la  formazione di elevato livello, da oltre 20 anni impegnata nel 
campo della formazione e della sicurezza antincendio, la cui affidabilità e competenza è stata direttamente verificata 
sia nel PTV in occasione di altri ambiti di collaborazione degli anni passati (attività di prevenzione antincendi), sia 
nell'Università di Tor Vergata attraverso collaborazioni con il SPP di Ateneo.  
 
Per quanto rappresentato, si propone un periodo di affidamento diretto al fornitore CMB Consulting per la durata 
massima di mesi 12, ritenuta adeguata alla progettazione delle attività, salvo risoluzione anticipata in caso di 
aggiudicazione e adesione all'Accordo Quadro CONSIP. 
 
Le attività di formazione preminenti sono le seguenti: 

 formazione generale (e-learning) 
 formazione specifica alto rischio (in presenza) 
 formazione specifica basso rischio (in presenza) 
 formazione/aggiornamento preposti (e-learning) 
 formazione dirigenti (e-learning) 
 formazione RLS (in presenza) 
 formazione non udenti (LIS in presenza) 

 
L'importo presunto, calcolato sulla base dei costi offerti dall'operatore per le attività descritte e, in relazione al 
fabbisogno dei prossimi 12 mesi, da corrispondere sulle effettive prestazioni che saranno erogate nel periodo, è 
stimato nella misura di max € 70.000 + iva.   
 
Si allega alla presente l'offerta prodotta dalla società interpellata e si rimane a disposizione per ogni ulteriore 
chiarimento. 
 
Cordiali saluti 



2

 

 
Giovanni Donofrio 
 
 
 
Dr. Giovanni Donofrio 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  
Policlinico Tor Vergata - Roma 

 
  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene dalla 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per tale ragione non è 
possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto 
cui è indirizzata la risposta. Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono 
confidenziali, riservate e a uso esclusivo del destinatario. Qualora lo stesso Le fosse pervenuto per errore, 
La preghiamo di eliminarlo immediatamente senza farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, 
comunicazione. Grazie.  
Pursuant to Article 13 of the Regulation (EU) 2016/679, we inform you that the hereby e-mail comes from 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma and is intended to be sent for working purposes. For this reason 
it’s not possible to guarantee that, by answering to it, the content will be only shown to the individual 
towards it’s addressed. We specify that the information contained in this message are confidential, 
privileged and for the exclusive use of the addressee. If you have received this e-mail message in error, 
please delete it immediately without using it any further and kindly notify us. Thank you. 



1

Aida Guerrieri

Da: Giovanni Donofrio
Inviato: venerdì 26 luglio 2024 15:47
A: Francesco Quagliariello
Cc: Aida Guerrieri
Oggetto: Formazione obbligatoria per la sicurezza dei lavoratori
Allegati: date formazione 2023-2024.pdf

Buongiorno, 
con la presente si comunica che in relazione alla campagna di formazione specifica per la sicurezza, che ha visto la 
partecipazione circa 2000 lavoratori nel periodo 2023/2024, si è reso necessario ultimare il ciclo di formazione con 
sessioni di formazione aggiuntive rivolte a dipendenti in ingresso, non previste a priori. 
L'attività supplementare ha determinato una spesa aggiuntiva superiore alle somme disponibili per il programma 
complessivo. 
Pertanto, è stato verificato che le sessioni dei mesi di aprile e giugno u.s. (per gli altri mesi è già stata emessa 
fattura) non dispongono di copertura finanziaria per un importo pari a 

 € 5.950,00 + IVA per le attività del mese di aprile 2024 (di cui € 650,00 disponibili come residuo della DDG 
1500/2023)) 

     - € 4.250,00 + IVA per le attività del mese di giugno 2024 
Pertanto, si chiede cortesemente di liquidare le somme eccedenti il residuo di cassa (€ 650,00) per un 
importo complessivo pari a € 9.550,00 + IVA. 
In allegato il dettaglio delle prestazioni erogate con evidenziato in rosso quelle per le quali si chiede di 
ammetterle al pagamento. 
Rimanendo a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e, in attesa di riscontro, si inviano 
Cordiali saltuti  
 
 
Giovanni Donofrio 
 
 
 
Dr. Giovanni Donofrio 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  
Policlinico Tor Vergata - Roma 

 
  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene dalla 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per tale ragione non è 
possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto 
cui è indirizzata la risposta. Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono 
confidenziali, riservate e a uso esclusivo del destinatario. Qualora lo stesso Le fosse pervenuto per errore, 
La preghiamo di eliminarlo immediatamente senza farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, 
comunicazione. Grazie.  
Pursuant to Article 13 of the Regulation (EU) 2016/679, we inform you that the hereby e-mail comes from 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma and is intended to be sent for working purposes. For this reason 
it’s not possible to guarantee that, by answering to it, the content will be only shown to the individual 
towards it’s addressed. We specify that the information contained in this message are confidential, 



2

privileged and for the exclusive use of the addressee. If you have received this e-mail message in error, 
please delete it immediately without using it any further and kindly notify us. Thank you. 


